A quienes han apoyado esta lucha donde quiera que estén. 

Información adicional 

Desde tiempos inmemoriales nuestra co-
munidad indígena rarámuri ha trabajado 

con mucho amor y decisión por cuidar y 
defender el territorio. Hace 89 años que nos dotaron 
de 44,784-00-00 (cuarenta y cuatro mil setecientas ochenta 
y cuatro) hectáreas, ya como ejido seguimos esta defensa y 
este cuidado. 

Durante más de 80 años hemos tenido diversas invasiones 
que han empobrecido nuestra tierra: los invasores metieron 
ganado que se ha ido acabando los pastizales, nuestra 
agua; se habían apoderado de nuestras mejores tierras de